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Az iskolák.
Haja, 1 í>00 február 9.

Baja város közigazgatási bizottsága 
tegnap ülést tartott, a melyen a róm. 
kath. iskolák községesitése tárgyában a 
vallás- és közoktatásügyi miniszter ismert 
leiratát tárgyalás alá vette.

A közigazgatásügyi bizottság úgy 
határozott, hogy Baja város közönsége 
által fenntartott iskolák felekezeti jellegét 
megszünteti és ezeket az 1868. évi 
XXXVIII. t. c. 25. §-a alapján községivé 
nyilvánította.

Az alapos és mindenre kiterjedő indo­
kok ezek :

Az 1868. XXXVili. t.-c. 25 g-ának
első bekezdése szerint nem tekintetnek 
felekezetieknek azon iskolák, melyek a 
községi jövedelemből és vagyonból tar­
tatnak fenn. A bajai róm. kath. iskolák 
a város közönsége által tartatnak fenn. 
Tehát a város által fentartott iskolák 
csak névleg felekezetiek, jogilag közsé­
gieknek tekintendők.

A 25. g. 2 bekezdése kivételt állapit 
meg. Kimondja, hogy az illető község­
nek szabadságában áll azon fenálló 
hitfelekezeti iskolákra, amelyek eddigelé 
a község vagyonából és jövedelmeiből 
tartanak fen az eddigi gyakorlatot fen- 
tartani. Az elmúlt idők történetében azt 
találjuk, hogy a város közönsége a 
patronátusi jogot, tanitóválasztás jogát 
és az iskolák feletti felügyeleti és ren­
delkezési jogot felekezeti külömbség nél­
kül gyakorolta és e joga felett a köz­
gyűlés féltő gonddal őrködött.

Midőn 1867-ben Latinovics Gábor 
esperes plébános indítványt terjesztett 
elő az iránt, hogy a különböző vallás­
felekezetek képviselőiből megalakított 
tanodái szakbizottmányba kizárólag 
katholikus vallásu képviselők választas­
sanak be, a közgyűlés kimondotta, 
hogy a régi gyakorlatot fentartja. Éhez 
képest előadóvá a görög-keleti vallásu 
Popovics Döme főjegyző és tagjává dr. 
Ivánovics Pál gör. kel. szerb vallásu 
biz. tagot választotta meg.

Az iskolák községi jellegét bizonyítja 
az is, hogy az 1869 junius hó 24-én 
megejtett iskolaszéki választás, a mely­
nek tagjai lettek : Herczeg Benő refor­
mátus pap, Greileneg lutheránus pap,

dr. Ivánovics Pál gör. kel. és dr Lem- 
berger Henrik izr. vallásu biz. tagok.

Tehát az az iskola, amelynek iskola 
széke közgyűlés által alakitlatik meg. 
amelyben minden vallásfelekezet kép­
viselve van, nem felekezeti iskola.

A tanitóválasztás jogát anélkül, hogy 
az ellen a róm. kath. egyház óvást 
emelt volna, 1882 ig gyakorolta a köz­
gyűlés.

Hogy a bajai iskolák községi jellegűek 
voltak kitűnik az 1870. junius hó 14-iki 
közgyűlési határozatából. Kitűnik az 
1868. évi november hó 1 én tartott 
közgyűlési határozatból.

Ezen adatokkal a biz. beigazoltnak 
találta, hogy a városi iskolák az 1868. 
XXXVIII t. ez életbeléptetése idején 
városi jellegűek voltak.

Az 1868. XXXVIII. t. ez 25. g-ának
2. bekezdése értelmében jogában áll 
azon már fenálló hitfelekezeti iskolákra 
nézve, amelyek eddigelé a község vagyo­
nából és jövedelmeiből tartanak fenn, 
a régi gyakorlatot továbbra is fenn­
tartani

Nem állhat meg a felebbezésben fel­
hozott azon érvelés, mely szerint a1 j

város közönsége I<s76. évi január hó 
31-ik napján átirati kötelezettséget vál 
lalt az iránt, hogy az iskolák felekezeti 
jellegét meg nem változtatja.

A jelzett átiratban a városi tanács 
tisztán udvariassági nyilatkozatot tett az 
érsekhez intézeti átiratában.

Törvényes alapot nélkülöz a felebbe- 
zők azon állításai, hogy a bajai iskolák 
tulajdonjoga a bajai róm. kath. egyhá­
zat illeti meg.

Azon körülmény, hogy a város kö­
zönsége közvagyonból és közjövedelem­
ből iskolai célokra saját és nem a kath. 
egyház céljaira szerzett ingatlant, kitűnik 
azon közgy. határozatból, mely szerint 
1870 október hó 2-ik napján iskolaház 
céljaira megvette YVencz János és neje 
tulajdonát képező ingatlant, és a vétel 
ár kifizetését azon feltételhez kötötte, 
hogy a házon levő minden terhek kitö­
röltetnek és a ház a városra telek jegy ző- 
könyvileg tehermentesei) átiratik.

A város közönsége az iskolák tulaj 
donjogát illetőleg soha senki javára le 
nom mondott

Elbirtoklásra sem alapíthatják a feleb 
bezök a róm. kath. egyház tulajdon­
jogát, mert magánjogunk a használatra 
átengedett ingatlan tulajdonjogát az 
elbirtoklás törvénye alul kivette.

Mindezek alapján a városi tanács elő­
terjesztésének helyt adni és a város 
által fentartott iskolák községi jellegét 
megállapítani kellett

À közigazgatási bizottság-
ülése.

A közigazgatási bizottság hétfőn tartotta 
rendes havi ülését Ambroqyvics Lajos dr. 
főispán elnöklete alatt. A főispán napirend 
előtt melegen üdvözölte S t̂inikovics Györgyöt 
műszaki tanácsossá történt kinevezése alkal­
mából. Ezután tudomásul vette az ülés a 
polgármester jelentését. Majd felolvasztott a 
belügyminiszter azon leirata, amelyben Schuller 
József Írnoknak állásából való elmozdítását 
kimondó közgyűlési határozatott helyben­
hagyja. Több élelmiszer-hamisítási ítéletet 
hagyott helyben a bizottság. A belügyminisz­
ter tudatja a bizottsággal, hogy az anya­
könyvi hivatalnál levő dijnoki állást nem 
szervezheti át irnoki állássá. Ismertette Erdélyi 
Gyula főjegyző a közigazgatási bizottság má­
sodik feléről szóló jelentését, amelynek lénye­
gesebb része az, hogy sürgetik a gazdasági 
ismétlő iskoláknak állami szervezését, a 
baja— csávolyi műút munkálatainak befejezé­
sét, a baja—bezdáni műül építésének meg­
kezdését, a bajai vasűli állomás felvételi 
épületének kibővítését és végül kifogásolja, 
hogy a munkás-betegsegélyő oly drága, hogy 
egyik-másik iparos többet fizet a betegsególy- 
zőbe, mint kereseti adóba. A tiszti főorvos 
jelentése szerint a közegészségügy állapota a 
múlt hónapban nem volt kielégítő, az általá­
nos kórmozgalom emelkedett. 57 születési 
esettel szemben 4y haláleset fordult elő. A 
peuzügyigazgato jelentése szerint a közadok 
kedvezően folytak be január hónapban.

Ezután áttértek a tanfelügyelő jelentésére, 
amelyről lapunk vezető-helyén számolunk be.

Végül tárgyalták dr. Szirmai Vidor törvény- 
hatósági bizottsági tagnak azon indítványát, 
hogy tegyen a közigazgatási bizottság a ke­
reskedelemügyi miniszterhez egy olyan irányú 
felterjesztést, amely szerint a baja—báttaszéki 
hid megnyitása után a menetrend ügy állítas­
sák egybe, hogy a vonatok minden irányba 
Hajáról áldhassanak. ( Ugyanezt proponáltuk mi 
is egyik legutóbbi számunkban.) Az indít­
ványt a közigazgatási bizottság magáévá tette 
és ilyen szellemű felterjesztés menesztését 
határozta.
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Telefon tudósítások.
Hudiipest, !!«>!). teliméi 1»

A képviselöház ülése.
A képviselöház mai ülésén folytatják 

a fökladó javaslat tárgyalását. A részle­
tekben lelát gyalták a negyediktől a 
tizenegyedik szakaszig apró módosítá­
sokkal.

Az ujoncjavaslatok.
Ma szétosztották az ujoncjavaslatok 

lenyomatát a képviselők között.
A házszabályok szerint a javaslat szét­

osztását követő 3 nap múlva lehet azt 
tárgyalni. A javaslatot — értesülésünk 
szerint — szombaton fogják tárgyalni.

A javaslatok ellen a balpárt éles 
harcot helyez kilátásba. Szerinte ez a 
javaslat nemzeti szerencsétlenséget jelent.

A folyosóról.
A képviselőház folyosóján ma ismét 

élénk vita tárgyát képezte a politikai

Majd Sándor Pállal elegyedett a bel- 
üg\ miniszter beszédbe, aki azt újságolta, 
hogy alakulófélben van egy konsei vativ
párt.

Erre is komoly megjegyzést teti a 
miniszter

A belügyminiszter nyilatkozata a hall- 
galós igra mely benyomást tett és rövid 
idő múlva már szájról szájra járt And- 
rássy folyosói megjegyzése

NAPÚI ÍRÜK.
Felhívás. A szicíliai földrengés károsultjai 

javam rendelendő estélyen a rendezésben közre­
működni hajlandó urakat felkéri a nagy- 
bizottság, szíveskedjenek szerdán, február hó 
10-én d. u. 5 órakor a főispán hivatalában 
megbeszélés céljából összegyűlni.

A bajai Sport Egyesület vasárnap d. e. 
10 órakor tartotta választmányi gyűlését, me­
lyen a tagok majd valamennyien megjelentek. 
Igen sok, a klub életbe vágó és fejlődését 
dokumentáló kérdés került eldöntésre, vala­
mim jelöltetett az új tisztikar. Fölöttébb ör-

helyzet. Tegnap a komoly hangnemből , vendetes tény az alapitó s rendes tagok sza- 
tréfára csapott át a hangulat, ma meg- | porodása. Legújabban Drescher Gyula lépett
fordítva volt. Tréfával kezdődött és 
nagyon komolyan végződött.

be 60 koronával az alapitó tagok sorába.
Eldöntésre került a remek kivitelű dr. Moder-

. , . , , , , r  . , , fele kerékpár vándordíj sorsa is, melyet KocsisA folyoson báró Kaas Ivornak egy • . , (0íW . ...J J Janos ved 1908-ra 1909. ev zártáig, míg a
tréfás megjegyzését pertraktálták. Ba- 
loghy Ernő mondotta el a belügymi 
niszternek a tréfát.

Kaas Ivor báró elmondotta, hogy mi 
nagy birka nyáj vagyunk, amelynek 
mindig kell egy vezértirü és egy bojtár, 
aki vezeti a nyájat.

— És ki az a bojtár? Kérdezte
J

Andrássy.
— Fe vagy az kegyelmes uram, a 

te kezedben van a nagy bot.
Ezt az utolsó részt Ízléstelennek ta­

lálta a belügyminiszter és most már 
egész komolyan mondotta :

— Meg kell sürgősen találnunk a ki­
bontakozást. így tovább nem lehet kor­
mányozni az országot. Ezt igy tovább 
csinálni nem lehet. Összevesztünk 
Ausztriával, a nemzetiségiekkel, a 
zsidókkal es a munkásokkal. Oda 
jutottunk, hogy örülnünk kell, hogy 
a Lajtán túl a 14-ik szükség paragrafus- 
kormányoznak, pedig a G7 ik kiegyezés 
egyik alapja az volt. hogy Ausztria is 
alkotmányos ország legyen.

második üj. Pfeiffer A. lett.
Általános tetszéssel fogadták egy hatalmas 

színpad megvételét s reklám-függöny kérdé­
séről szóló jelentest, melynek perfekt meg­
valósulása az elnök s titkár fáradozása révén 
máris biztosnak tekinthető.

Útlevél statisztika. A bajai rendőrség 
most állította össze az 1908-ik évi útlevél 
statisztikáját. Ez szerint a múlt évken kia­
datott 112 külföldre szóló útlevél, inig 7 
egyénnek az útlevél megtagadtatotl. Kiván­
dorolt Eszakamerikába 7 és Németországba 
21 ember. Munka és üzletkeresés céljából 
útlevelet váltott Németországba 21, Romá­
niába 11, és Európa egyéb országaiba 35 
ember. Látogatás es szórakozás céljából 9, 
tanulmányozás céljából. I ember kapott kül­
földi útlevelet. Visszavándorolt Németország­
ból és Amerikából 14 — 14 egyén

Becsapott kereskedő. Furfangos módon 
csapott be egy kereskedőt, egy eddig isme­
retlen parasztember. Még december hónapban 
beállított egy vörös bajuszu sváb paraszt­
ember S c h m i d t  Adolf lisztkereskedő­
höz és magát Manllmlter Antal rémi lakos­
nak mondva, gabonát, kínált eladásra. Rövid 
alku után meg vett Schmidt Manlhaltertől 
.10 méter búzát és 15 métermázsa rozsot.

Abban állapodtak meg, hogy az eladó a gabo­
nát január hó ti-án szállítja be. A kereskedő 
120 korona foglalót adott. Megjött a január 
6-ika, el is múlt, de Manlhalter nem jelent­
kezett. Néhány napi várakozás után levélben 
felszóllitóttá Schmidt az eladót, hogy hozza 
már a gabonát. E helyett azonban jött vissza 
a jelentés, hogy Rémen Manlhalter Antalt 
nem ismernek. A megkárosított kereskedő 
feljelentette az ismeretlen tettest.

A Deszkás-utcai csatorna beboltozását 
kérte több polgár. Ebben a kérdésben a 
miniszter most úgy döntött, hogy meghall­
gatandó a tiszti orvos véleménye. Ha a tiszti 
orvos úgy véli, hogy a nyílt csatorna nem 
árt a közegészségügynek, úgy a boltozásra 
nincsen szükség.

Aki u tán nem sirnak . Egy időben, nem 
is olyan régen sokat beszéltek Baján Pern- 
schütz Józsefről. Nem volt nap, hogy a ct ;nd- 
őrséggel, vagy a rendőrséggel összeütközésbe 

; ne került volna. A sok apróságért azután az 
elmegyógyintézetbe, majd pedig a fegyházba 
került. A fegyházból január hó 13-án került 
haza. Itt mindenekelőtt kijelentette, hogy a 
régi rossz élettel szakit és ezután törekvő, 
szorgalmas munkás akar lenni. Úgy látszik, 
a régi emlékek kellemetlenek voltak és ezért 
nem is marad Baján Tegnap bejelentette a 
rendőrségnél, hogy elmegy Bajáról és állandó 
lakhelyül a Fiume mellett levő Porto-Rét vá­
lasztotta, ahol szorgalmas munkával akarja 
megkeresni a kenyerét. Régi tetteit — mint ő 
mondja — sajnálja és szégyenli.

Emberölés a Pandűrszigeten. Véres eset 
játszódott le szombaton a Pandúr-szigeten. A 
szigeten több szentisváni és szereinlei munkás 
dolgozott. Ezek az erdőkerülőnél voltak el­
szállásolva. A munkások az erdőőr s z o l já ­
ban ittak és beszélgettek, miközben Porkoláb 
Ferenc szereinlei munkás durván támadott a 
házigazdára. Ezért aztán a gazda kikergette 
a rakoncátlan vendéget. Ez egy ideig kiabált 
a ház előtt, majd vérbeforgó szemekkel, durva 
szitkozódás közben felkapta a fejszéjét és 
azzal futott az erdész lakása felé, hogy az 
erdőkerülőt leüsse. Az erdőkerülő rászólt 
Porkolábra, hogy maradjon nyugodtan, mert 
ha a lakásába jön, irgalmatlanul lelövi. A 
dühöngő ember a fejszét a feje fölött forgatva 
futott a lakás felé. A mikor a lépcsőre ugrott, 
felemelte az erdőőr a puskáját és rászólt 
Porkolábra :

— Ha még egy lépést tesz, úgy lövök! 
Ebben a pillanatban megvillant a fegyver-

csöve, de Porkoláb a figyelmeztetést nem 
vette semmibe és igyekezett be a lakásba. 
Amikor a lábát az utolsó lépcsőkre tette, 
dörgő hangon kiáltott az erdőőr;-

— Vissza, vagy lövök !
Porkoláb az ajtó fele indult. Most eldördült

a puska és a dühöngő Porkoláb hányát 
vágódva gurult le a lépcsőn. A golyó a hasát

Tüzmentes ég betöréselleni vasi Q L "  ' karikahajós varrógép CSa*
18 n U illA  ládi és i p a r i  célokra, 

Si nge r  nmd szer után kés/.i- Â J
tett és magyar gyártmányú r\U! id.

Családi varrógépek, eredeti

PFAFF családi varrógép.
Továbbá a varrógépekhez szükséges 
bárminemű alkatrészek jutányosán és 

pontosan lesznek kiszolgálva

h legjobb hazai
többféle nagys es

, gyári árak mellett'* kapható

Drescher Gyula kereskedésében Baján.
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járta át. Azonnal behozták a bajai közkór- 
házba, a felesége pedig sietett az esetet a 
rendőrségnél, utóbb a bíróságnál feljelenteni. 
Porkoláb rövid néhány órai szenvedés után 
meghalt. Holttestét tegnap felboncolták. Az 
erdőőr ellen megindították a vizsgálatot.

Felülfizetések a bajai ipar testület az 
iparoskörrel f. évi február hó 2-án tartott 
táncmulatság alkamával: Dr. Rajk Aladár 2u 
k. Czérnay Imre, Somogyi Emil, dr. Ambro- 
zovics Lajos, Drescher Gyula, Preimáyer Pál 
10_1Ü kor. Dr. Monostori Gyula, W under­
lich József, özv. Reich Bernátné, dr. Makray 
László 5—5 k. Lovenstein Sandoi -1 k. Ro- 
ráriusz József, dr. Roller Imre, dr. Reizer 
Antal, dr. Valentin Emil, Fischer Béla 3—3 
k. Schnetzer Ernő, Nádas József, Tomasits 
Gyula, Buday István, özv. Spitznágel Kerencné, 
\'ida Kálmán, dr. Móder Géza, Nánay Lajos, 
dr. Nemes József, Madár Zsigmond, N. N-, 
ifj. Nievel Lajos, Bitz Henrik, Würtz Pál, ifj. 
Rehák György, özv. Fogt Alajosné, Sugár 
Henrik, Mátyai Mihály, Ernszt Lipót, Berger 
Ármin 2—2 k. Ringeisz Antal P20 k, Kar- 
licsko Mátyás 1*20 k. Adamek Ottó, özvegy 
Gódár Lajosné, Váradi Andor, Wagner Andor, 
Scheilinger József, ifj. Szteriádi István, Kulifai 
János, Horváth Béla, ifj. Gergely János, Len­
gyel Gyula, Füredi Sándor, N. N., Torday 
Péter, Varga Lajos, Kautten Miklós, Dervade- 
rits Illés, Kiss Mór, Fehérváry Dezső, Heks 
Gábor, Weisz József, Pakolits István, Kováts 
Ödön, Galambos Lajos, Gódár János, Meskó 
Ottó, Balka Viktor, Ernst Béla, Kováts Károly, 
Perger Vince I — l kor. Nagy Péter 1 darab 
házrészjegy 503. sz. Ivánka János 50 fillér, 
Szahtmáry Károly 40 fillér. Összesen 18P30 
korona. Az elnökség ezúton köszöni meg a 
szives felülfizetéset.

Rejtélyes halál. Rejtélyes haláleset foglal­
koztatja most Mátételke község lakosságát. A 
község egyik kisgazdáját, Bükki Józsefet, aki 
családtalanul magányosan lakott a községben, 
tegnap reggelre ágyában halva találták. Bükki 
Józsefnek volt kis vagyona. Beteg nem volt 
és a hirtelen halál igy igen különösnek tet­
szik a lakosság előtt. Gyanússá teszi a halál­
esetet azon körülmény, hogy Bükki ágya 
előtt a padion vérfoltokat találtak. A hirtelen 
halál ügyében a hivatalos vizsgálatot folya­
matba tették.

S zétm arcango lta  a vaddisznó. Pellák 
János csermői csőszt a napokban, mikor az 
erdőre ment tüzelőfáért egy hatalmas vadkan 
megtámadta es a szó szoros értelmében 
darabokra tépte. Amikor ugyanis a vadkan 
vérző és tajtékzó szájjal feléje rohant, ő föl­
emelte fegyverét és hatalmas ütést mért a 
fenevad hátára. Se lövésre, se ütésre nem volt 
több ideje. A vadkan óriási erővel nekirohant, 
fellökte és agyarával össze-vissza hasogatta. 
Az arra járó emberek találták meg másnap 
szétmarcangolt holttestét. A hatóság megálla­
pította. hogy a gyilkos vadkant egy vadász- 
társaság sebezte meg s már napok óta igy 
bolyong az erdőben. A veszedelmes bestia 
elejtésére hatósági vadászatot fognak tartani.

A postahivatal védelme. A székesfehér­
vári borzalmas postarablás fölvetette azt az 
eszmét, hogy az állami pénztárak és posta- 
hivatalok épületeit telefonnal és villamos vcsz- 
jeizőkészülékekkel kapcsolják össze a csend- 
őrséggel, illetve a városokban a csendőrség 
épületével, hogy hasonló rnblúkiscrlet, vagy 
betörés esetén a rendőrség rögtön értesíthető 
legyen. Az eszmét a nagyváradi postaigaz­
gatóság vetette föl és a kereskedelemügyi 
miniszter hajlandó is a tervet a községek 
hozzájárulásával megvalósítani. A nagyváradi 
postaigazgatóság után a többi postaigazgató­

ságok is magukévá tették ezt az eszmét. így 
a pécsi postaigazgatóság átirt a kerület összes 
érdekelt községeihez, hogy a villamos vész- 
jelzőkészülékek létesítéséhez járuljanak hozzá.

A teljes vasárnapi niunkaszünetért.
A kereskedelmi és ipari alkalmazottak orszá­
gos akciójára a kereskedelemügyi minisztérium 
törvényhatóságilag akarja rendezni a vasár­
napi munkaszünet kérdését. Ennek a terve­
zetével azonban nemcsak az első sorban ér­
dekelt kereskedelmi alkalmazottak és főnökök, 
de több törvényhatóság sincs megelégedve, 
mert a törvénytervezet a teljes vasárnapi 
munkaszünetet holmi pótszünetekkel gondolja 
pótolhatni. A főnökök és alkalmazottak érdeke 
azonban a megszakítás nélkül kivételt nem 
ismerő teljes vasárnapi munkaszünetet köve­
teli. Ennek érdekében országos mozgalmat 
indítottak, melyhez több törvényhatóság is 
Ezek között van Pozsony városa is, amely 
föliratilag kéri a parlamenttől a teljes vasár­
napi munkaszünet törvénybeikatatását. — E 
föliratot megküldütte Baja törvényhatóságának 
is pártoló állásfoglalás végett.

Furcsa ajánlat. Egy siófoki acytelén-vál- 
lalat ajántot tett a városnak, hogy Baján 
acytelén világítást vezet be. Furcsa. Minek 
nekünk acytelén, mikor van itt egy gázgyár ? 
A vállulat azt az apró szívességet is kéri a 
tanácstól, hogy ajánlja cégét magánfeleknek. 
Ez még az ajánlatnál is furcsább.

Rohamos áradás. A Duna és Sugovica 
ma reggel óta rohamosan árad. A viz reggeltől 
délig óránként 50 centiméterrel emelkedett. A 
gyors áradás nagy károkat okozott a mol­
nároknak, amennyiben a malmokat felszaki- 
totta a kikötőből, a horgonyok felszabadultak 
és igy a malmok elindultak. Sürgős intézke­
désre volna szükség.

Rum és likőrök készítése házilag. 100—
200 percent megtakarítás. 50 fillér egy 
adag legfinomabb rum-ki vonat, vagy 92 
féle likőr kivonat bármelyike. Használati 
utasítások és prospektusok ingyen bár­
kinek díjtalanul rendelkezésére állanak. 
Kapható egyedül Gyarmati Emil gyógy­
szertárában Baján
• « h i w . O M . - a i  i *  - t j - j * -. n  u f i ú ■P»

Segédszerkesztő :
F ODOR KÁROLY.

Kiadóinvata* : 
WAGNER ANTAL

köityvkereskedéséheu.
Szerkesztőség telefon száma: 101. 
Kiadóhivatal telet'ini száma : .'ki

Búza
Rozs
Zab

Határidő üzlet
baja, 1909. február 9

októberre 12 K 82 áprilisra 10 K 90
» 9  ̂ 14 » 10 » 15

» 25 8 » 60
Kukorica májusra 7 » 63

Az árak 50 kg-ként értendők.

A fü rd o h á zb a n  egy n é g y s z o ­
b á s  la k á s  a z o n n a I k iadó .

H irdetések
felvétetnek a kiadóhivatalban.

1

Kéz rekerű i (, gy i Ikos.
Veszedelmes ember került a csendőrség 

kezébe Baja határában. Hetekkel ezelőtt tör­
tént hogy a szeged: 46 ik gyalogezred két 
katonája Tóth Hadrepás Pál tizedes és Sziro- 
vica Pál közlegény megszöktek ezredüktől. A 
szökés napján Szeged és Dorozsma között 
megöltek egy földmivest a magukkal vitt 
manlicher fegyverrel.

Azóta úgy eltűntek, mintha a föld nyelte 
volna őket el. Az egész alföld csendőrsége 
mozgósítva volt, hogy a két veszedelmes 
embert bézrekeritsék.

Tegnapelőtt a Jánoshalmái csendőrség Baja 
és Jánoshalma között egy bujkáló katonát 
láttak. Utána vetették magukat és rövid 
üldözés után el is érték. Az elfogott katona a 
46-os gyalogezred hajtókáját viselte.

A esendórkézro került katona elfogatasa 
után rémregénybe iliő, hajmeresztő dolgokat 
mondott. Szegedről megszökve agyonlőttek 
egy földmivest. Ezután Szeged határától mene­
külve Jánoshalma határáig jutottak közben 
apróbb-nagyobb lopásokat követtek el. János­
halma határában megöltek egy embert aztán 
kirabolták. Rossz lelkiismeretük innen is tova 
űzte őket. Elkoborogtak éjnek idején a föl­
deken keresztül a bajai Dunapartig és itt a 
Duna befagyott hátán át menekültek a túlsó 
partra. A túlsó parton az erdőben összevesz­
tek a rablott zsákmányon. Szó szót ért, majd 
ölre kaptuk, mire az elfogott közlegény man­
licher fegyverével letelhette cinkos társát, 
Tóth Hadrepás Pált.

A csendőrök a rémes vallomás után át­
mentek a Dunántúli részére, ahol átlőtt mel­
lel a megjelölt helyen ráakadtak a szökevény
katonára.

A gyilkos katonaszökevényt erős fedezett 
mellett átkisérték Szegedre czredparancanok- 
ságához.

58. szám. 
i 9u9. végr.

Á r v e r é s i  h ird e tm é n y .

Alulírott bírósági végrehajtó az 1681. évi 
LX. t -(*. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a bajai kir. járásbíróságnak 1908. 
évi Sp II. 306. számú végzése következtében 
dr. Nicolausz Béla ügyvéd javára 201 korona 
40 fillér s jár. erejéig 1908. évi augusztus hó 
3-án, és 4-én foganatosított kielégítési végre­
hajtás utján lefoglalt és 134<) koronára becsült 
következő ingóságok, u. m : 2 ökör, 4 tehén, 
2 ló és 4 malacz nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a hajai kir. járásbíróság 1909. 
évi V. 28/1. számit végzése folytán 201 K 40 liil. 
tőkekövetelés, ennek 1908. évi május hó 20-ik 
napjától járó 5% kamatai, és eddig összesen 
145 korona 76 fillérben bírói ing már megálla­
pított költségek erejéig, Dávodon, végrehajtást 
szenvedettek lakásán leendő megtartására 1909. 
é v i f e b r u á r  hó  2 5 -ik  n ap ján ak  dél­
ei ö l t i  10 ó r á j a ,  Régimén, 1909-ik  é v i  
f e b r u á r  hó 26 - ik n ap ján ak  d élu ­
t á n i  3 ó r á j a  határidőül kitii/.etik és ah­
hoz a venni szándékozók ezennel oly megjegy­
zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-e. B»7. és 108. $§-ai ér­
telmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbel 
mérőnek szükség esetén hecsáron alul is el log- 
mik adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­
sok is le és lélülíoglaltatták és azokra kielégi 
tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881 
évi LX. l.-ez. 120. §. értelmében ezek javára 
is elrendeltetik.

Baja. 1909. u\i február hó 7-ik napján.
HorÁnssky Láifcló.

Kir. birÁPftgi
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Egy h fi t szobás úri lakást, 
összes mellékhelyiséggel, a 
belvárosban május elsejére 

bérbe veszek.
Cim a kiadóhivalban.

likörgyár
Gessier

Siegfried

cs. és kir. udvari szállító, József főherceg 
őfenségének kamarai szállítója Budapest

ajánlja
'ALTVATER likőrjét és minden egyéb finom 
likőr-készitményeit, valamint a legutóbbi ter­
mésből ezüstüstben főtt mál nas zörpöt .

A Szent Antal-utcában egy magános

H Á Z

H á v o

Bajai Takarékpénztári

részvényemet
e l a d o m .

IVtllmann (János,
mérnök.

w w w  wt

Bajai Független Újság." 1909. február 10

A Fischer Lipót-féle házban
5 0 ° | o  m egtakarítás!

május 1-ére, előnyös feltételek mellett,
k i a d ó .

Bővebb felvilágosítással szolgál :

(Fischer JRladár Szeged
Zsinagóga-utca 17.

A Bende utca 10 szám alatt levő
Schweiger-féle

190 írtért vehet egy tömörfa 
hálószoba-berendezést

2 szekrény, 2 ágy 2 éjjeli, 1 mosdó,
tükörrel és márvánnyal

Rosenfeld és Weisz
butor- és kárpitos-üzletében

B A J Á N 1

k i a d ó .

jVCuirati (János.

Kályhafűtési célokra kitünően
alkalmas

Erzsébet királyné-utca 5. sz.

i Mindennemű hálószoba-berendezések :I
mahagóni, palisender, tölgy és diófából, 
ebédlő és uri-szoba berendezések jutá­
nyos áron kaphatók. Modern tükrös és 
rézrudas ebédlő divánok, ottománok és 

| szalon garnitúrák állandóan nagyobb 
mennyiségben vannak raktáron.

kényelmes lakással, kerttel, nagy ud­
varral, gazdasági épülettel és istállóval

május 1-Gce ktadó.
Ugyancsak kiadó : 

a luteránus templom mellett
MAGÁNOS HÁZ

két nagy utcai szobával, konyhával, 
éléskamrával, félszer, padlás stb.

Bővebbet: J/tilassin Zsigmondnónál. s

(Kedvező fizetési feltételek !

házhozszállitva métermázsánként

4 korona 50 fillérért
kapható

Krausz Károly
z é n t e l e p é

(Sugovica-part.)

Erzsébet királyné-utcai

há

Köszvény, csúz,
rheuma, ischias

és hasonló bántalmak ellen legjobb a 
hírneves t a n á r o k  és o r v o s o k  által

tanácsolt

gőz f t t r d
Akik elfoglaltságuk miatt máskor nem füröd

hétnek, vasárnapokon (1. u. I—6-lfl
meleg medence-fürdőt személyenként 

40 fillérért kaphatnak.

r U / t  ( a j  * > j y >  « a j  •

A  Mi A  A  J *  Mt Mi

Újdonság ! Újdonság !

12
C o m p o s i t i o n s

do

(J-ranz £ehár.

Tartalma :
1. Polonaise Royale.
2. Valse américaine.
3. Mazurca.
4. Printemps cl' amour, Valse.
5. Danse exotique.
ô. Sons d’ Ischl, Valse.
7. Landler.
<H. Humeurs d’ automne, Valse 
9. Plaisanterie-Polonaise.

1U. Valse des fleurs
11. Menuet.
12. Caprice-Valse

Ara: 3 korona 60 fillér.

Kapható :

Ifj. Wagner Antal
könyv-, zenemű- és papirkeretkedésében

BAJ ÁN.

azonnal kiadó. 
Bővebbet :

U tpy  f l m b p a s
háztulajdonosnál, Kigyó-utca 14.

Egy ujonan épült

9
mely 3 szobából, konyhából áll egy 
berendezett siitŐüzlettel és egy bolt­

helyiséggel
e ladó  v a g y  k ia d ó .

Odősb Stohl (József.
Damjanich-u. 28.

Petőfi Sándor-utca 14-ik számú

1909. május 1-től bérbe kiadó.
Bővebbet

N ónay Lajos
tulajdonosnál.

Nyomatott Nana? Lajosuk! JBajio.




